A polsti.

DE GLORIA

possit. Postremo tam vchemens est, vt animam nullo in loco consistere patiatur, sed semper incensum trahat & rapiat, ad maiora in diēs & aūtora, inflammato studio consequenda. Ex hoc autem animi motu clarissimae virtutes, ex oīem teferi inā vita nascuntur. Acuit enim industria, animosque ad res accriter & animosē ḡrendas exuscitat: ita tamen, vt alios ad ius humanae societatis tueri dūm, patriamque beneficjō immortalibus obligandam, alios ad leges nefarie tollendas & remp. delendam solciter. Ut enim antiquissima commemorem, illi priū vt biūm conditores qui homines in silvis bestiarum more dissipatos, vnum in locum compulerunt, & in cūsiliis vita loci etatem conuocarunt, omnes quod ex historijs constat, ardentī gloriæ cupiditate fuerunt in studium tam p̄eclarī munēris incitati. Quid, qui optimis legib⁹ & institutis, ciuitates suas ad summā amplitudinē perduxerē? Quid, qui pro patria caput suū in summū vitę discrimē intulere? Quid, qui maximarū attiūn disciplinis ciues sūcs excoluerē? Num obscurū est, nemine seſe sine magna spē laudis, vel ab homines inter se iustitię mūnere conciliando, vel ad remp. virtute & industria descendendam, aut ingenij opibus illuſtrādā cōtulisse? Cōtra vero qui patrias euer-

tere,

LIBER PRIMVS.

ij

tere, aut scelere & amentia cōuellere, omnes fuerunt ad tam tērum, & tam immane facin⁹. gloria cupiditate cōpulsi. Vtriusque autē rei ciuitatis vnius varij casus infinita exēpla suppeditāt. Si enī in inuestigare velim⁹, per quo futerit oīem Roma fundata, eiusq; imperiū latissime propagatum, vt à Romulo ordiamur, & seriem illā clarorum hominum vſq; ad extrema florentis imperij tempora perducam⁹, intelligemus omnes adeo appetentes laudis & gloriæ fuisse, vt illius parandæ causa, neq; la borem vllū fugerint, neq; vitæ periculum recensarint. Rursus si naturam sp̄ectemus eōrum Romanorū, qui Romanū imperium per sumnum scelus cuerterunt, aut saltē de illius pernicie & interitu cogitarunt, omnes reperiem⁹ ad gloria cupiditatē incredibiliter exarsisse. Hoc autē, nec in vnius tantum ciuitatis annalibus, nec in vna tātum memoria hominū, sed apud omnes nationes, in omni ætate cernere licet, nullū esse scelus immane, nullum facinus impium, nullā scēnā pestilētem, nullum recipiēbulētum motum, qui non ab appetitu gloriæ nascatur. Nou igitur immerito viri sapientia præstātes, cum animaduerriſſent ab hoc in situ laudis appetitū & bona quam plurima & infinita mala proficiſci: quasi ancipiti sententia in varia partes distracti, modo iuuentu-

A ij tem,

DE GLORIA

tē , ad summū gloriæ studium cohortandam; modo ab illa quasi à magna virtutis & cōstan-
tiae labo deterrendam existimabant Quid hic
sanctorum literarum monimēta commemorē? Explicari enim non potest, quām sapē, & quā-
mō orationis vi nos ad summū studiū immor-
talitatis non nisi inflāment. Rursus autem , nihil
est in illis tam dira pœna sancitum, quām ne-
quis honores ambiat, ne principatum appetat
ne cupiditate laudis efferatur , vsque adeo vt
omne Christianæ pietatis fundamēnum in cō-
temptione gloriæ cōsistat? Quid igitur? vt sit
vel in casib⁹ humanis, vel in doctorum homi-
num scriptis, tanta dissensio, num id etiā cœle-
sti disciplina tribuendum est, vt illius præcep-
tis imbuti explicare nequeamus, sit ne nobis
gloria cōlectanda, ad summa potius animi cō-
tentione repellenda? Sed nimirum nihil animis
nostris impressum & inusitum est, in quo non
diuinū beneficium agnoscere valeamus, nos
tamen illis nature principijs, quæ nobis ad sa-
lutē tributa sunt, peruerse vtentes, nostra de-
mentia in pernicie incurrimus. Nam ira, cupi-
ditas, spes, metus, dolor, voluptas, & reliqua
generis eiusdē, quibus animos vel incēdi, vel
restingui, vel incitari; vel remitti, vel efferri,
vel cōtrahi, vel alio quoquis pacto cōmoueri,
& agitari sentimus, nobis donata sunt, vt no-
xia

LIBER PRIMVS iij

xia repellentes, & salutaria ascitentes, naturæ
statum cōseruemus: nos vero ea plerumq; om-
nia ad flagitium, atq; vitæ pestem cōferimus.
Quo autem sunt illa maiora, & ampliora quæ
ac epimus, ex eo illorū abusu grauiorib⁹ ma-
lis implicamur. Largitus est enim deus nobis
rationē, qua maxime à belluis distemus, & ad
diuinam naturam proprius accedamus, nos au-
tem cādem sapē numero rationē huc & illuc
versantes, ea scelere concipimus, vt belluas
et à immanitate supereremus. Habem⁹ etiam à
natura animos imbutos religione, qua in ita-
ti præcellētem illā naturā, diuinamq; vim ho-
minum generi consulētem, ex operib⁹ agno-
scentes, eam castissimo pietatisq; plenissimo
cultu veneremur. At hominum amētia factū
est, vt ab illo naturæ sensu duceretur omni
scelere contaminata supersticio, quæ fusa per
omnes nationes, multis seculis omniūfere ani-
mos oppimeret: mortalesq; miseris infinitis
implicatos & cōstribitos teneret. Nihil deniq;
ne plura persequar, est nobis à natura insitū,
quod nō sit vel ad corporis tutelā, vel ad ani-
mi cultum aptissimum: sed nos plerumq; diuin-
is numerib⁹ ad nostrum exitium, & deformi-
tatem abutimur. Ex quo efficitur nō studium
laudis, cum sit nobis īgeneratū, esse vlo mo-
do vituperandum: sed iactationē, & levitatē

A iij homi

DE GLORIA

hominum à vera virtute penitus aberratiū,
& inanissimis opinionibus vitæ ratione per-
uertētiū. Nō enim temere summus ille Do-
minus eam cupiditatē omnium mētibus inse-
uit, sed admirabili consilio & ratione: vt ea vi
delicet incitati, ad honestatē, vnde laus om-
nis existit, ardenter aspiremus. At homines
flagitijs infames, cum vere dignitatis opibus
orbati, dignitatem tamen appetant, illiusque
viā penitus ignorent: eata ē rebus inanissimis
querentes magnū in se de lecus admittunt: &
patriz plerumq; pestem atq; perniciē machi-
nantur. Hoc igitur gloria genū innane, fune-
stum, atq; mortiferum, omnium malorū semi-
narium in se cōtines, execrari p̄cipiunt sa-
pientes homines: ab huius pestilenti cōtagio-
ne Christi optimi max. voce deterremur: non
ab illo, quod vulgi amentia contēnens, stirpe
veræ virtutis inicitur. Quę cum ſēpe mecum
animō agitarem, inire ecce rationē, quemad
modum errorē multis instum ex aliquorum
animis euellerem: & homines nostros, in qui-
bus est natura egregius amor laudis ingenit-
us, à leuitate, ad verę glorię studiū traduce-
rem. Et vt in libris de Nobilitate, quos scripsi
ad Ludouicū fratrē tuum, principē omnibus
virtutibus ornatissimum, facere sunt conat^o,
vt sucat^a atq; fallacē nobilitatem à vera facer
nerem:

LIBER PRIMVS

iiiij
nerein: sic in his libris cōtendō, vt iphanē &
fluxam à vera & stabili laude ſeingam, & ad
moneam omnes in quibus inest ardor quidā
mētis ad gloriam, vt toto peccore in ſtudiū
pietaris & religionis incumbant. Alter enim
nonquād quod expetunt adipisci vlo modo
poterunt. Ut autē id cōmodius etſicēre, venit
in mentē mihi cōplecti his libris, ea q̄a quo-
dam de gloria & dignitate in ſermone quo-
dam, à me cum hominibus amicissimis habi-
to, cum eſtem Botionis, vērata sunt. In quo
fermone multa ſunt adducta, q̄a totius glo-
riæ vim atq; rationem faciliter apperient. Hos
autem dialogos tibi dicere cōſtitui, partim vt
hoc ingentij munere exiguo illo quidē led a
non exigua in te pietate proſecto, animum er-
ga te meum declarē: partim vt tui nominiſ
amplitudine & autoritatē munitus, ſcilius
omnes reprehēitorum impetus arcerem. Ac-
cedit, quod nihil aptius mihi videbatur, quā
libros de gloria incriptos illi principi, conse-
crare, qui est virtutum maximarū gloria p̄f-
ſtatiſſimus. Nec enim tu is es, qui leuitati ſer-
vias, cuius ſtudia ad plauſum populi referan-
tur, quem misere diſtingat ambicio, & trans-
uerſum à recta viuendi via dēducat: ſed qui vi
te cōſilio ad exaltissimā prudentia normā
dirigas, omnesq; tuas actiones vete virtutis,